
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-43

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Giugno il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DELLA L. n° 50/2016, DELLA REALIZZAZIONE 
DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  E  VERTICALE  DI  DELIMITAZIONE  DEL 
CANTIERE  SU  STRADA  PER  OPERE  DI  DEMOLIZIONE DEI  FABBRICATI ESISTENTI 
PROPEDEUTICHE ALLA REALIZZAZIONE DEL "MEMORIALE" - LOTTO 1
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG ZEF3612F99

Adottata il 20/06/2022
Esecutiva dal 21/06/2022

20/06/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-43

OGGETTO: PARCO DEL PONTE IN VALPOLCEVERA - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. a) DELLA L. n° 50/2016, DELLA REALIZZAZIONE 
DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE E VERTICALE DI DELIMITAZIONE DEL 
CANTIERE SU STRADA PER OPERE DI DEMOLIZIONE DEI FABBRICATI ESISTENTI 
PROPEDEUTICHE ALLA REALIZZAZIONE DEL "MEMORIALE" - LOTTO 1
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG ZEF3612F99

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° DGC-2020-252 del 19/11/2020, esaminati i pareri 
sul P.F.T.E. pervenuti in sede di conferenza dei servizi istruttoria, si è proceduto:

o ad approvare il Masterplan denominato “Il Cerchio Rosso” e il Progetto di Fattibilità 
Tecnico Economica del Parco del Ponte, quale prima fase attuativa;

o a  dare  mandato  alla  Direzione  Riqualificazione  Urbana  per  l’affidamento  dei 
successivi livelli di progettazione, relativamente all’Ambito B3-Memoriale e Parco 
del Memoriale e all’Ambito B4-Radura della Memoria;

- con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Risorse Tecnico Operative prot. n. 0113587 in 
data 10.04.2020, è stato individuato quale RUP dell’intervento di realizzazione del Parco della 
Polcevera l’Arch. Ines Marasso;

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990.

Premesso altresì che:

- il progetto del Memoriale prevede la demolizione di parte dei manufatti e degli edifici esistenti 
nell’ambito B3, non funzionali alla nuova destinazione d’uso;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-209 del 05.08.2021 è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori di demolizione propedeutici alla realizzazione del Memoriale;

Considerato che:

- per procedere alla demolizione dei capannoni è necessario eseguire opere propedeutiche che 
comprendono la modificazione del traffico veicolare su Via Argine Polcevera per la quale è 
necessario realizzare nuova segnaletica orizzontala e posa di relativa segnaletica verticale;

- in ragione dell’importo stimato di servizi, inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento  diretto  dell’incarico,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori 
economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi 
di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1,  
del D.Lgs. citato;

- stante l’importo presunto inferiore a € 5.000 delle prestazioni richieste e, non dovendo ricorrere 
al MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018, è stata individuata ILSE Soc. Coop. a r.l. – P. IVA 03633561208 con sede in via Luigi Canepa, 7G rosso – 16165 
Genova, tel. 010 0943515, email: infoilsescarl@gmail.com - PEC: ilsescarl@pec.it 

- ILSE Soc. Coop. a r.l. ha offerto l’importo di Euro 3.500,00 (tremilacinquecento/00) oltre IVA 
al 22%, come da preventivo assunto con nota prot. 154026-E del 21/04/2022, allegato parte 
integrante del presente provvedimento;

Dato atto che:

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del  possesso dei  requisiti  richiesti  di  carattere generale di  cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti 
in capo agli operatori di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto.

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  108  del  22.12.2021  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

- il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  ORD-2022-87  del  31/03/2022  che  assegna  l’incarico  di 
Direttore della Direzione Lavori Pubblici all’arch. Ines Marasso.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:ilsescarl@pec.it
mailto:infoilsescarl@gmail.com


Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) della L. n° 50/2016, la  REALIZZAZIONE 
DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  E  VERTICALE  DI  DELIMITAZIONE  DEL 
CANTIERE SU STRADA PER OPERE DI DEMOLIZIONE DEI FABBRICATI ESISTENTI 
PROPEDEUTICHE  ALLA  REALIZZAZIONE  DEL  "MEMORIALE"  -  LOTTO  1,  come 
descritto in parte narrativa, a  ILSE Soc. Coop. a r.l. – P. IVA 03633561208, con sede in via 
Luigi Canepa, 7G rosso – 16165 Genova, tel. 010 0943515, email:  infoilsescarl@gmail.com - 
PEC:  ilsescarl@pec.it  (cod.  benf.  60022)  per  un  corrispettivo  pari  ad  Euro  3.500,00 
(tremilacinquecento/00)  oltre  IVA al  22% per  Euro  770,00 (settecentosettanta/00)  per  una 
spesa complessiva pari ad Euro 4.270,00 (quattromiladuecentosettanta/00).

2. di dare atto che la spesa di cui a punto precedente risulta congrua ed accettabile sulla scorta di  
offerte precedenti per commesse analoghe;

3. di  mandare  a  prelevare  la  somma  di  Euro  4.270,00  al  Capitolo  76252  c.d.c.  2800.8.03 
“Costruzioni – Verde” P.d.C. 2.2.1.9.12 del Bilancio 2022 Crono 2021/285 mediante riduzione 
dell’IMPE 2022/3961 ed emissione di nuovo IMPE 2022/10204;

4. di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari  ad Euro 4.270,00 è finanziata da 
contributo agli investimenti di ERG spa (ACC 2022/1161);

5. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 
caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si  riscontrassero  provvedimenti 
interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

6. di dare mandato alla Direzione Lavori Pubblici,  per la diretta liquidazione delle parcelle 
emesse dal soggetto incaricato, mediante atti di liquidazione digitale, a seguito di presentazione 
di  regolare  fattura,  con  le  modalità  previste,  nei  limiti  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:ilsescarl@pec.it
mailto:infoilsescarl@gmail.com


7. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. 
in materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in economia di 
servizi e forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Amministrativi e 
Pianificazione  Opere  Pubbliche  per  la  registrazione  e  conservazione  degli  atti  stessi  in 
adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali 
n. 366039 in data 05.12.2014;

8. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

9. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente/sezione 
Amministrazione trasparente; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

                                                                                                                Il Direttore
                                                                                    (Arch. Ines Marasso)          

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-43
AD OGGETTO 
PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETT.  a)  DELLA  L.  n°  50/2016,  DELLA  REALIZZAZIONE 
DELLA  SEGNALETICA  ORIZZONTALE  E  VERTICALE  DI  DELIMITAZIONE  DEL 
CANTIERE  SU  STRADA  PER  OPERE  DI  DEMOLIZIONE DEI  FABBRICATI ESISTENTI 
PROPEDEUTICHE ALLA REALIZZAZIONE DEL "MEMORIALE" - LOTTO 1
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG ZEF3612F99

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2022/1161.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



       CF e P.Iva 03633561208

Spett.le

Via di Francia, 1
16149 Genova

Prev.  061/22/AG/sb  -  15/04/2022

trasmesso a:  

OGGETTO:  
Spett.le

u.m. q.tà

cad 1
cad 1

cad 1

cad 1
cad 0

cad 1

cad 2
cad 1
cad 3
cad 0
cad 0
cad 0
cad 0

u.m. q.tà

a ml 600

a mq 80

€ 0,00
Rimozione di palo stradale € 30,00 € 0,00

TOTALE € 240,20

Preventivo per lavori di segnaletica

Comune di Genova
Direzione Lavori Pubblici
Settore Direzione Riqualificazione Urbana

a.barisione@comune.genova.it

Comune di Genova
facendo seguito a Vostra gradita richiesta, la presente per formulare nostra migliore offerta per lavori di segnaletica 
orizzontale da svolgersi in via Argine Polcevera, nell'ambito dei lavori Parco del ponte in Valpolcevera - Ambito  opere di 
demolizione dei fabbricati esistenti propedeutiche alla realizzazione del "Memoriale" - Lotto 1

descrizione
      LAVORAZIONI UNITARIO COMPLESSIVOMISURE

€ 552,00

Tracciatura e pitturazione di strisce segnaletiche, della larghezza superiore 
a cm. 15, per linee d'arresto, frecce, iscrizioni, ecc.. € 9,20 € 736,00

      LAVORAZIONI MISURE
PREZZO 

UNITARIO
PREZZO 

COMPLESSIVO

descrizione

SEGNALETICA STRADALE - Dettaglio 2

Palo diam. Mm. 60, altezza cm. 400, a/rotazione c/tappo € 42,00 € 42,00
Tabella in ferro 10/10 scatolato, dim. Cm. 80x27h, cl. 2, Preavviso 200mt

€ 27,90 € 27,90

Disco in ferro 10/10 scatolato, dima. cm. 60, fig. 50 (30 km/h cds, cl. 2 € 36,90 € 36,90
Triangolo in ferro 10/0 scatolato, lato cm. 90, fig. 35 giallo cds, cl. 2 € 36,00 € 36,00

Palo diam. Mm. 60, sagomato € 57,75 € 0,00
Lampada D-STAR V2 rossa bifacciale Omol.Min.Infr.Trasp.2666 EN12352 
L7

€ 17,40 € 17,40

Batteria per lampeggianti 6 V 7 AH € 3,00 € 6,00

rimozione di cartello stradale € 6,00 € 0,00
Posa in opera di palo su n.j. € 10,00 € 0,00

Posa in opera di cartello stradale su doppio sostegno € 8,00

Posa in opera di palo stradale € 50,00 € 50,00
Posa in opera di cartello stradale su singolo sostegno € 8,00 € 24,00

SEGNALETICA STRADALE - Dettaglio 1
Tracciatura e pitturazione di strisce segnaletiche, della larghezza fino a cm. 
15, per limiti, mezzeria, contorno isola, ecc, realizzati a mezzo vernice 
spartitraffico gialla rifrangente

€ 0,92

  Sede legale, operativa e magazzino Via Luigi Canepa, 7G rosso - 16165 Genova (GE)
email infoilsescarl@gmail.com - pec  ilsescarl@pec.it    tel. 010 0943515  cell. 348 4767485

c_d969.Comune di Genova - Prot. 21/04/2022.0154026.E



       CF e P.Iva 03633561208

cad 15

a mq 40

cad 1
cad 2
cad 4
cad 3
cad 1
cad 1
cad 1
cad 2
cad 3
cad 2

cad 10

cad 1

cad 22
cad 6
cad 10
cad 0
cad 0
cad 2

Palo diam. Mm. 60, altezza cm. 200, a/rotazione c/tappo € 21,00 € 63,00

Delineatore speciale d'ostacolo (scudo), im. Cm. 40x50h, cl. 2 € 39,00 € 117,00
Disco in ferro 10/10 scatolato, diam. Cm. 60, fig. 82/a cds, cl. 2 € 36,90 € 147,60

Disco in ferro 10/10 scatolato, dima. cm. 60, fig. 50 (30 km/h) cds, cl. 2

rimozione di cartello stradale € 6,00 € 0,00

Lampada D-STAR V2 rossa bifacciale Omol.Min.Infr.Trasp.2666 EN12352 
L7

€ 17,40 € 17,40

Posa in opera di palao su n.j. € 10,00 € 20,00

Posa in opera di cartello stradale € 8,00 € 80,00
Rimozione di palo stradale € 30,00 € 0,00

TOTALE € 3.134,95

Posa in opera di palo stradale € 50,00 € 300,00

Cancellazione, a mezzo vernice nera coprente, di strisce segnaletiche di 
qualsiasi dimensione

€ 9,20 € 368,00

Disco in ferro 10/10 scatolato, dima. cm. 60, fig. 75 cds, cl. 2 € 36,90 € 73,80

Triangolo in ferro 10/10 scatolato, lato cm. 90, fig. 389 cds, cl. 2 € 36,00 € 36,00

Batteria per lampeggianti 6 V 7 AH € 3,00 € 66,00

€ 17,40 € 174,00Lampada D-STAR V2 gialla bifacciale Omol.Min.Infr.Trasp.2666 EN12352 
L6

Palo diam. Mm. 60, sagomato € 57,75 € 57,75
Palo diam. Mm. 60, altezza cm. 350, a/rotazione c/tappo € 36,75 € 73,50

€ 36,90 € 36,90

Triangolo in ferro 10/10 scatolato, lato cm. 90, fig. 383 cds, cl. 2 € 36,00 € 36,00

Tracciatura e pitturazione di strisce pittogramma omino sulla 
pavimentazione per camminamento pedonale € 9,20 € 138,00

Palo diam. Mm. 48, altezza cm. 200, per new jersey € 21,00 € 42,00

  Sede legale, operativa e magazzino Via Luigi Canepa, 7G rosso - 16165 Genova (GE)
email infoilsescarl@gmail.com - pec  ilsescarl@pec.it    tel. 010 0943515  cell. 348 4767485

c_d969.Comune di Genova - Prot. 21/04/2022.0154026.E



       CF e P.Iva 03633561208

Iva 22% a Vs. carico 

Pagamento:B.B. 30 GG DF sulla base di SAL mensili
Validità preventivo: 30 giorni

TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE ILSE SCARL

RingraziandoVi per averci interpellato, e rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti, porgiamo cordiali saluti

Condizioni Generali di Vendita 

RingraziandoVi per averci interpellato, e rimanendo a disposizione per qualsiasi chiarimento, porgiamo distinti saluti

Tempo di approvigionamento indicativo: 5/7 giorni da conferma ordine scritta.

In caso di richieste di interventi parziali, di piccola entità o in più giorni, potrebbero essere applicati i seguenti prezzi in 
economia: €/giornata 1.250,00 (frazionabili) oltre fornitura

Prezzo complessivo offerto, per l'intervento sopradescritto, comprensivo del servizio di piantanamento, € 3.500,00

Si precisa che il preventivo non tiene conto di eventuali ripassi di segnaletica nel tratto precedente di Via Argine 
Polcevera. Le lampade e la segnaletica da posare su new jersey verranno lasciate in cantiere, a disposizione della ditta 
per il loro posizionamento sui new jersey.

  Sede legale, operativa e magazzino Via Luigi Canepa, 7G rosso - 16165 Genova (GE)
email infoilsescarl@gmail.com - pec  ilsescarl@pec.it    tel. 010 0943515  cell. 348 4767485

c_d969.Comune di Genova - Prot. 21/04/2022.0154026.E


